
RESOLUCIÓN C.D.F.T. N° 149/2023 

NEUQUÉN, 19 de diciembre de 2023 

VISTO: 

La Ord. CS N°0431/2023 que aprueba el Calendario Académico para 
el ciclo lectivo 2024 de la UNCo, y; 

CONSIDERANDO: 

Que el mismo contempla los períodos en los cuales se llevarán 
actividades académicas, incluyendo las fechas inamovibles de suspensión de clases, 
estableciendo períodos de preinscripción, turnos de examen, inscripciones para cursar 
asignaturas, inicios y finales de cuatrimestres, así como el período de inscripción para el 
ingreso 2024;  

Que en base al Calendario Académico de la UNCo, la Dirección 
General de Administración Académica realizó un trabajo conjunto con la Dirección de 
Alumnos de la Sede Neuquén y la Coordinadora de la Tecnicatura en Gestión de Desarrollo 
Turístico Local – Ruta del Pehuén y elaboró una propuesta de Calendario Académico ciclo 
lectivo 2024 adecuado a las necesidades académicas de la Facultad; 

Que la Secretaría Académica avala la propuesta de Calendario 
Académico 2024; 

Que el Consejo Directivo en sesión ordinaria de fecha 18 de 
diciembre de 2023, trató y aprobó por unanimidad la propuesta del Calendario Académico 
para el ciclo lectivo 2024; 

Por ello: 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE TURISMO 
R E S U E L V E: 

ARTÍCULO 1º: APROBAR el Calendario Académico para el ciclo lectivo 2024, para 
la Facultad de Turismo sede Neuquén, para la carrera Guía Universitario 

de Turismo, sede AUSMA y para la carrera Tecnicatura en Gestión de Desarrollo Turístico 
Local – Ruta del Pehuén, que se incorpora a la presente como Anexo I.  

ARTÍCULO 2º: REGISTRAR, comunicar y posteriormente archivar. 



RESOLUCIÓN C.D.F.T. N° 149/2023 

NEUQUÉN, 19 de diciembre de 2023 

ANEXO I 

CALENDARIO ACADÉMICO AÑO 2024 - FACULTAD DE TURISMO 

Además de los Feriados Inamovibles, Feriados Trasladables y Feriados Puente Turísticos, no 
se realizarán Actividades Académicas (suspensión de clases y exámenes) los siguientes días: 
• Del 02 al 31 de Enero (Receso)
• 12 y 13 de Marzo (Asamblea Universitaria, Ordenanza CS N°242/2023)
• 15 de Mayo (día del Docente Universitario/a)
• 21 de Junio (Wiñoy Xipantu)
• 21 de Septiembre (día del Estudiante)

SEDES NEUQUÉN y AUSMA

Segundo período Preinscripción 2024 05/02/2024 al 07/03/2024 

Reinscripciones 05/02/2024 al 08/03/2024 

PROGRAMA IPE 19/02/2024 al 08/03/2024 

Turno de Examen FEBRERO MARZO (2 llamados) 19/02/2024 al  01/03/2024 

Inscripciones para cursar asignaturas del Primer Cuatrimestre 05/02/2024 al 08/03/2024 

Inicio Primer cuatrimestre 2024 11/03/2024 

Entrega de Programas de Cátedra  (1° cuatrimestre y Anuales) 22/03/2024 

Fin Primer cuatrimestre 2024 28/06/2024 

Carga de Nóminas de Cursado (A través del SIU) 01/07/2024 al 05/07/2024 

Receso Invernal 2024 08/07/2024 al 19/07/2024 

Reinscripciones 22/07/2024 al 09/08/2024 

Tercer período Preinscripción 2024 29/07/2024 al 09/08/2024 

Turno de Examen julio/agosto 2024 (2 llamados) 29/07/2024 al 09/08/2024 

Inscripciones para cursar asignaturas del Segundo Cuatrimestre 29/07/2024 al 09/08/2024 

Inicio Segundo cuatrimestre 2024 12/08/2024 

Entrega de Programas de Cátedra  (2° cuatrimestre) 26/08/2024 

Inicio Preinscripción 2025 01/11/2024 

Fin Segundo Cuatrimestre 2024 29/11/2024 

Carga de Nóminas de Cursado (A través del SIU) 02/12/2024 al 06/12/2024 

Turno de Examen diciembre 2024 (2 llamados) 09/12/2024 al 20/12/2024 



RESOLUCIÓN C.D.F.T. N° 149/2023 

NEUQUÉN, 19 de diciembre de 2023 

TECNICATURA EN GESTION DEL DESARROLLO TURISTICO LOCAL – Ruta 
del Pehuén 

Reinscripciones 05/02/2024 al 08/03/2024 

Turno de Examen FEBRERO MARZO (2 llamados) 19/02/2024 al  01/03/2024 

Inscripciones para cursar asignaturas del Primer Cuatrimestre 05/02/2024 al 08/03/2024 

Inicio Primer cuatrimestre 2024 08/03/2024 

Fin Primer cuatrimestre 2024 29/06/2024 

Receso Invernal 2024 08/07/2024 al 19/07/2024 

Turno de Examen julio/agosto 2024 (2 llamados) 29/07/2024 al 09/08/2024 

Turno de Examen diciembre 2024 (2 llamados) 09/12/2024 al 20/12/2024 

Turnos de Exámenes mensuales – Sedes Neuquén – AUSMA - Pehuenia 

1° llamado Abril 22/04/2024 al 26/04/2024 

2° llamado Mayo 20/05/2024 al 24/05/2024 

3 o llamado Septiembre (VER SEMANA DEL TURISMO) 16/09/2024 al 20/09/2024 

4° llamado Octubre 21/10/2024 al 25/10/2024 

La Universidad Nacional del Comahue invita a toda la comunidad a compartir las 
actividades conmemorativas que se desarrollarán en memoria de: 
● Susana Mujica, Arlene Seguel, Cecilia Vechi y Mirta Tronelli (integrantes de la carrera de
Trabajo Social de la UNCo, detenidas durante la semana del 9 al 12 de junio de 1976 y desde
entonces desaparecidas).

● Sergio Ávalos (estudiante de la Facultad de Economía y Administración, desaparecido el
14 de junio de 2003).

● Jornadas recordatorias del "Accidente Cerro Ventana" (acontecido el 1 de septiembre de
2002).

● Primer Triple Crimen de Cipolletti, (María Emilia González, Paula González y Verónica
Villar, acontecido el día 10 de noviembre de 2007).

● Femicidio de Agustina Fernández (estudiante de la Facultad de Ciencias Médicas),
acontecido el 5 de julio de 2022


		2023-12-20T11:44:26-0200
	ESPINOSA Carlos Alejandro




